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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání ţen na vyšších pozicích. Obecným

cílem je popis teoretických poznatků a analýza rovnosti příleţitostí ţen a muţů v organizacích.

V teoretické práci se zaměřujeme a popisujeme rozdíly v přístupu k ţenám a k muţům na trhu

práce i ve společnosti. Na základě teoretické části bakalářské práce je rozpracována část praktická.

Praktická část je tvořena z dotazníkového šetření a následného vyhodnocení. Cílem dotazníkového

šetření bylo analyzovat náhled na ţeny ve společnosti a na vyšších – manaţerských pozicích.
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Abstract

This bachelor thesis is about issue of emplyoment of women in higher positions. The general aim

of project is a description of the theoretical background and analysis of equality of opportunities

between women and men in organizations. In the theoretical part we focus and describe differences

in aproach to women and men in labor market and in society. Based on theretical part of the

bachelor thesis, a practical part is elaborated. The practical part consists of a questionnaire survey

and a subsequent evaluation. The purpose of ths questionnaire survey was analyzed the view of

women in society and in higher - managerial positions.
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Úvod

Problematika zaměstnávání ţen je aktuálním globálním tématem. Toto téma jsem si zvolila,

protoţe mě obecně genderová témata zajímají a pracuji ve firmě, ve které jsem provedla

dotazníkové šetření, kde je zaměstnáno více ţen, ţeny také obsazují více vyšších - manaţerských

pozic neţ muţi. Získání povědomí o této tématice, by mělo být v zájmů nejen zaměstnavatelů.

V dnešní době je toto téma aktuální nejen z hlediska zaměstnávání, ale také z pohledu společnosti

na ţeny.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a sice teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

historickým vývojem postavení ţen v České republice, dále vzděláváním ţen, ukáţe nám také

pohled na ţeny z vybraných států, zmíní se o významných ţenách České republiky a na současný

postoj ţen na českém trhu. Další částí teoretické části je také kapitola, která nás informuje o

skloubení pracovního a osobního ţivota pracující ţeny. V praktické části je popsána společnost, ve

které bylo prováděno dotazníkové šetření, její historie a česká pobočka, která se nachází v Praze.

Dotazníkové šetření, jeho vyhodnocení a následné doporučení na řešení vzniklého problému.

V přílohách bakalářské práce se můţete seznámit s dotazníkem, který byl podaný respondentům.

Obecným cílem mé práce je přiblíţit oblast postavení ţeny, jak se postupně její role v průběhu let

mění a poukázat na problémy, se kterými se ţena při vstupu na pracovní trh, popřípadě na

manaţerskou pozici, setkat. Specifickým cílem je analýza postavení ţen na českém trhu práce a

v české společnosti, následně navrhnout řešení na vzniklý problém.
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1. Základní pojmy

Co je to práce?

Práci můţeme definovat jako aktivitu, která má za výsledek produkt či sluţbu – můţe to být

například výroba hamburgerů, zdokonalování softwarů nebo poskytování sluţeb v oboru

kadeřnictví. Dle Padavid a Reskin 2002, můţeme práci dělit na nucené práce a trţní práce neboli

placené. Nucené práce stále existují, nicméně otrokářství je samozřejmě zcela výjimečné a hlavně

zakázané. Ţeny a děti po celém světe, zejména z rasových menšin nebo imigrantů, jsou bezbranné,

a tisíce z nich jsou přivedené do Ameriky, aby pracovaly v sexuálních sluţbách nebo uklízecích

sluţbách.

Rovné příleţitosti pro ţeny a muţe

Rovnost příleţitostí pro ţeny a muţe je stav, kdy obě pohlaví rozvíjí své schopnosti a stejným

způsobem vyuţívají příleţitostí. Jsou stejně viditelní, mají stejné postavení a stejnou účast ve všech

sférách veřejného ale i soukromého ţivota (Trnková, 2006).

Diskriminace

V současné době se se slovem diskriminace setkáváme prakticky kaţdý den, a tím se dostáváme do

oblasti pojetí diskriminace jako společenského tématu. Uţívání slova diskriminace ve společnosti

je nejčastěji vázáno na různé projevy nespravedlnosti. Mnoho lidí se cítí být tímto tématem

zasaţeno, protoţe při posuzování různých společenských situací se dostává velice často do popředí

otázka rovnosti, s níţ samozřejmě problematika diskriminace úzce souvisí.

Slovo diskriminace znamená odlišovat, rozlišovat . Ovšem odlišovat nebo rozlišovat ze zakázaného

důvodu, a sice tím můţe být rasa, pohlaví či etnická příslušnost.

Diskriminaci dělíme na přímou a nepřímou. Za přímou diskriminaci povaţujeme jednání, která

rozlišně zachází s osobami ve srovnatelné situaci, a to z důvodu, který je zákonem zakázán.

Nepřímou diskriminací se označuje jednání, kdy na základě neutrálního ustanovení, je osoba

znevýhodněna oproti ostatním (Ochrance.cz, citováno 1. 5. 2018).

Feminismus

Feminismus je sociálně politický myšlenkový směr, jeţ má za cíl dosaţení rovných příleţitostí pro

muţe a ţeny v oblastech veřejného a soukromého ţivota. Poukazuje přitom na znevýhodňování ţen

vůči muţům. Připouští jejich útlak ze strany společnosti.
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V souvislosti s tím vyvíjí strategie na posílení postavení ţen ve společnosti, a tím dosaţení rovnosti

příleţitostí.

Feminizace oboru

Feminizace oboru znamená početní převaha ţen v některém z odvětví lidské činnosti. Nejčastěji

jsou to obory, jako je školství, zdravotnictví, administrativa (Encyklopedie.soc.cas.cz, citováno 25.

2. 2018).
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2. Historický vývoj postavení ţen ve společnosti v ČR

2.1 Historický vývoj postavení ţen ve společnosti v ČR

Hospodářské, politické, společenské a kulturní změny po 2. světové válce přispěly k prosazení

poţadavků ţenského hnutí, které byly doposud odmítány nebo přijímány pouze z části. Šlo

například o poţadavek větší účasti ţen v politice, úpravy rodinného práva a sociálního

zákonodárství podle ústavního principu rovnoprávnosti muţů a ţen, kontroly porodnosti ţenou a

dokončení emancipace ţen ve světě práce (Musilová, 2001).

Stejně jako po 1. světové válce znovu přišla vhodná doba k prosazení nových emancipačních

poţadavků. Brzy po osvobození vznikla Rada československých ţen, pod kterou spadaly všechny

významné ţenské organizace a spolky (např. Československá ochrana ţenských zájmů, Sdruţení

vysokoškolsky vzdělaných ţen, Ústředí československých hospodyň, Zemská organizace

pokrokových ţen moravských, Ţenský klub český, Společnost Boţeny Němcové). Rada

československých ţen vydala v roce 1945 první číslo svého časopisu s názvem Vlasta, s podtitulem

List Rady československých ţen. V čele Rady ţen byla Milada Horáková., blízká spolupracovnice

předsedkyně předválečné Ţenské národní rady Františky Plamínkové. Úsilí ţenského hnutí o

zastoupení ţen na různých úrovních veřejného ale i polického ţivota bylo korunováno v listopadu

1947 jmenováním Ludmily Jankovcové ministryní průmyslu. Československo se stalo jednou z

prvních zemí v Evropě, v níţ ţena zasedla ve vládě (Musilová, 2001).

Revoluční odborové hnutí (ROH) se ujalo role, která hájila práva ţen, zejména ve vztahu k

zaměstnávání ţen. Z iniciativy Milady Netušilové, která byla ve vedení Komise ţen ÚRO

(Ústřední rada odborů), vznikaly v letech 1945 – 1946 krajské, okresní, místní, svazové a závodní

komise ţen. Ţeny byly sice zastoupeny v orgánech ROH ve všech úrovních, nicméně čím vyšší

úroveň, tím méně zaměstnaných ţen. Komise ţen si vytkly za cíl přivést ţeny do práce,

organizovat je, uvědomovat a vychovávat nové funkcionářky. Vyšší zaměstnanost a veřejnou

aktivitu ţen podmiňovaly rozšířením sluţeb, které by je zbavily nutnosti vykonávat domácí práce

(závodní jídelny, prádelny, mateřské školy a jesle, moţnost hromadných nákupů, lékařská práce,

objevuje se i myšlenka budování kolektivních domů). Mezi akcemi pořádanými komisemi ţen

ovšem převaţovaly takové, které byly zaměřeny na typicky ţenské činnosti, například kursy šití,

střihů, přešívání a ručních prací. Ţeny neměly, s výjimkou kursů a zdravovědných přednášek, o


[…]


předpoklady byly celkem 4, proto i kapitola výzkumné předpoklady je rozdělená do 4 podkapitol.

Prvním výzkumným předpokladem bylo – Jaké je postavení ţen ve společnosti? V tomto

výzkumném předpokladu bylo za cíl zjistit, jak se na ţeny pohlíţí ze strany trhu práce, tzn. zdali

jsou diskriminovány nebo jestli mají stejné příleţitosti na trhu práce jako muţi. Dalším

předpokladem bylo uplatnění ţen na vyšších pozicích. Jak ze statistik vyplývá, na manaţerských

pozicích je více muţů neţ ţen. Cílem bylo zjistit, co si společnost myslí o to proč tomu tak je? Zde

byly rozebrány předpoklady ţen k manaţerských pozicích nebo naopak jejich nedostatky. Třetím

výzkumným předpokladem bylo skutečné odměňování ţen. Cílem bylo zjistit proč a zdali tomu tak

vůbec je. Posledním předpokladem byla otázka kariéry versus domácnosti. Zde jsme zjistili a

poznali názor společnosti na rozhodnutí, většinou ţen, zdali dají přednost kariéře nebo rodině a

domácnosti. Objevila se zde otázka i na rodičovskou dovolenou v podání tatínků.
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Toto téma, jak jsem jiţ zmínila, mě velice zajímá, a proto jsem velice ráda, ţe právě genderové

téma mohlo být mým tématem k bakalářské práci. Celkově mi práce přišla zajímavá, sama jsem se

dozvěděla hodně nových informací. Byla bych velice ráda, kdyby se toto téma dostalo do hlubšího

a širšího povědomí všech lidí, protoţe si myslím, ţe v blízké budoucnosti, toto téma bude ještě

mnohem aktuálnější, neţ je dnes.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Myslíte si, ţe se v naší společnosti dostatečně hovoří o genderových problémech?

o Ano

o Ne

o Jiná

Přemýšlíte o nerovnosti postavení ţen a muţů na trhu práce?

o Ano

o Často

o Občas

o Ne

Myslíte si, ţe na českém trhu práce je diskriminace z důvodu pohlaví?

o Ano

o Ne

o Jiná

Souhlasíte s tvrzením, ţe hlavním úkolem muţe je hmotně zabezpečit rodinu a hlavním úkolem ţeny

zajistit péči o děti a chod domácnosti?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Domníváte se, ţe ţeny nemají takové řídící schopnosti jako muţi?

o Ano

o Ne

Můţe muţ vykonávat stejně dobře jako ţena „ţenské „ povolání např. v sociální sféře?

o Ano

o Ne

o Jiná

Upřednostňuje obecně společnost na vedoucí pozici muţe?

o Ano

o Ne

o Jiná

Myslíte si, ţe diskriminace ţen na vyšších pracovních pozicích je stále aktuální?

o Ano

o Ne
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o Jiná

Jaký důvod podle Vás zapříčiňuje niţší úspěšnost ţen v práci? – více moţných odpovědí

o Nedostatečné sebevědomí

o Nízké ambice

o Kariérní pauzy

o Dávají přednost domácnosti před kariérou

o Jiné

Kdo je, podle Vás, lepší ve funkci vysoce postaveného nadřízeného a proč?

o Ţena

o Muţ

Jak si myslíte, ţe se podílí níţe uvedené faktory na niţším zastoupení ţen ve vedoucích funkcích? - více

moţných odpovědí

o Ţeny nemají takové schopnosti jako muţi

o Ţeny jsou omezeny péčí o rodinu

o Ţeny nemají takovou autoritu jako muţi

o Ţeny netouţí po úspěchu

o Společnost ţeny nepodporuje

o Jiné

Jaké předpoklady, podle Vašeho názoru, by mohly ţeny mít ve vedoucích pozicích lepší neţ muţi? – více

moţných odpovědí

o Pečlivost

o Spolehlivost

o Empatie

o Komunikativnost

o Řízení lidí

o Jiné

Proč jsou ţeny platově znevýhodňovány? – více moţných odpovědí

o Kvůli pohlaví

o Kvůli schopnostem a dovednostem

o Kvůli výsledkům jejich práce

o Kvůli předsudkům

o Jiná

Myslíte si, ţe muţi, kteří pracují na stejných pozicích jako ţeny a mají stejné vzdělání a praxi jako ţeny,

jsou odměňováni lépe?

o Ano

o Ne

o Jiná

Máte pocit, ţe jste někdy byl(a) v práci platově znevýhodněn/a z důvodu pohlaví?
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o Ano

o Ne

o Jiná

Čí příjem je ve Vašem rodinném rozpočtu rozhodující?

o Partnerův

o Partnerky

o Můj příjem

o Podílíme se zhruba podobným dílem

Myslíte si, ţe je správné, aby ţena dala přednost kariéře před rodinou?

o Ano

o Ne

o Jiná

Myslíte si, ţe mateřská dovolená ovlivňuje ţenskou kariéru a proč?

o Ano

o Ne

o Jiná

Myslíte si, ţe je náročné skloubit kariéru, rodinu a domácnost? – vyberte hodnotu

o Ano, velice náročné 1 2 3 4 5 Ne, je to snadné

Souhlasíte, aby muţ byl na rodičovské dovolené?

o Ano

o Ne

o Jiná

Myslíte si, ţe v budoucnu budou chodit více muţi na rodičovskou dovolenou?

o Ano

o Ne

o Jiná

Pohlaví

o Muţ

o Ţena

Věk

o 18 a méně

o 19-29

o 30-39

o 40-49

o 50 a více
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Vzdělání nejvyšší dosaţené

o Základní

o Střední bez maturity

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské
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