I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika zaměstnávání žen
Jméno autora: Veronika Válová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management/Personální management v průmyslových podnicích
Oponent práce: PhDr. Svatava Švihlíková
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem zadání práce na téma Problematika zaměstnávání žen bylo analyzovat příležitosti žen při zaměstnávání ve vyšších pozicích. Vyhodnocení výsledků organizací a porovnání zkoumaného jevu. Návrh řešení daného problému. Zadání, které je specifikováno velmi široce, ale ne zcela jednoznačně (Vyhodnocení jakých výsledků? Porovnání jakého jevu?), lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání stanovilo analyzovat příležitosti žen při zaměstnávání ve vyšších pozicích, vyhodnocení výsledků organizací a porovnání zkoumaného jevu a návrh řešení daného problému. Práce se v praktické části věnovala pouze zkoumání příležitosti žen při zaměstnávání ve vyšších pozicích a to v jedné organizaci, závěry jsou tedy učiněny pouze z tohoto omezeného zkoumání a tím je také limitováno zpracované doporučení. Splnění zadání lze tedy hodnotit jako splněno s menšími výhradami.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V teoretické části práce autorka zpracovala literární rešerši z oblasti základních pojmů zaměstnanosti žen, historického vývoje, trhu práce v ČR a dalších aspektů zaměstnávání žen. V praktické části krátce představila podnik, ve kterém prováděla svůj výzkum, cíl výzkumu a dotazníkové šetření. Výzkumné předpoklady byly popsány jako okruhy „postavení žen ve společnosti, ženy na vyšších pozicích, odměňování žen a kariéra versus domácnost“. Otázky dotazníku se však týkají rovnosti příležitostí žen při zaměstnávání ve vyšších pozicích pouze částečně. Dané názory a postoje respondentů, získané prostřednictvím dotazníku, by bylo vhodné podpořit analýzou zaměstnávání žen v procesu přijímání a výběru pracovníků na vyšší pozice v tomto podniku nebo strukturovaným rozhovorem s členkami jejího vedení.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce odpovídá tato práce úrovni bakalářské práce. K hlubšímu prozkoumání dané problematiky by přispělo větší propojení teoretické a praktické části, tzn. prozkoumat v praktické části více některé ze závěrů a východisek, které přinesla teoretická rešerše, eventuálně doplnění dotazníku o další metody zkoumání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková stránka práce je dobrá, z hlediska formálního však studentka použila vlastní styl práce, práce tedy není zpracována v jednotné šabloně pro BP na MÚVS.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka pracovala se základní literaturou dané problematiky. Dodržovala citační kázeň, nicméně by bylo vhodné, aby při parafrázování v průběhu textu uváděla zdroj vč. stránky (např.: Machovcová, 2007, str. X)

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem práce bylo analyzovat příležitosti žen při zaměstnávání ve vyšších pozicích, vyhodnocení výsledků organizací a porovnání zkoumaného jevu a návrh řešení daného problému. V teoretické části práce autorka zpracovala literární rešerši z oblasti základních pojmů zaměstnanosti žen, historického vývoje, trhu práce v ČR a dalších aspektů zaměstnávání žen. V praktické části krátce představila podnik, ve kterém prováděla svůj výzkum, cíl výzkumu a dotazníkové šetření. Výzkumné předpoklady byly formulovány jen rámcově jako „postavení žen ve společnosti, ženy na vyšších pozicích, odměňování žen a kariéra versus domácnost“. Názory a postoje respondentů získané prostřednictvím dotazníku by bylo vhodné doplnit analýzou zaměstnávání žen v procesu přijímání a výběru pracovníků na vyšší pozice v daném podniku nebo strukturovaným rozhovorem s členkami vedení této společnosti. Pak by přínos této bakalářské práce byl obecně i pro daný podnik mnohem vyšší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.5.2018

Podpis: